⁵⁴ «Sed hoc stare non potest. Primo quidem, quia nulla forma substantialis recipit magis et minus; sed superadditio maioris perfectionis facit aliam speciem, sicut additio unitatis facit aliam speciem in numeris. Non est autem possibile ut una et eadem forma numero sit diversarum specierum». THOM., *S. theol.*, I, q. 118, a. 2, ad 2, CD-ROM Busa 007 QU-11++8 AR-2RA-2, ll. 25-29.

⁵⁵ Si veda il testo citato nella nota 18.

⁵⁶ «Ad sextum dicendum, quod fides informis et formata non dicuntur diversa in genere quasi in diversis generibus existentia; sed sicut perfectum quod attingit ad rationem generis, et imperfectum quod nondum attingit. Unde non oportet quod numero differant, sicut nec embryo et animal». THOM., *De ver.*, q. 14, a. 7, ad 6, CD-ROM Busa 011 QU14AR-7RA-6, ll. 1-7.

⁵⁷ Si veda il passo della *Contra Gentiles* riportato nella nota 19, e inoltre: «Ad decimum dicendum, quod embryo antequam habeat animam rationalem non est ens perfectum, sed in via ad perfectionem; unde non est in genere vel specie nisi per reductionem sicut incompletum reducitur ad genus vel speciem completi». THOM., *De pot.*, q. 3, a. 9, ad 10, CD-ROM Busa 013 QU-3AR-9RA10, ll. 1-6.

L'identità del soggetto

Qui s'inserisce l'ultimo problema, con il quale concludo il presente contributo. Stante tale molteplicità diacronica di forme (l'ultima soltanto delle quali presenta una vera consistenza ontologica), come si può pensare un'unità nel soggetto che continuamente si "trans-forma" nel suo tendere alla «forma ultima»? Qual è l'identità tra l'embrione-pianta, l'embrione-animale che ne deriva e l'animale completo (o l'uomo) che possiede infine la forma della specie? È chiaro, a mio giudizio, che tale continuità-identità è presupposta: Tommaso si esprime come se si trattasse sempre dello stesso *suppositum*⁵⁸, arrivando a formulare espressioni del tipo 'embrio antequam habeat animam rationalem'⁵⁹. Nel passo già citato delle Questioni *De veritate* tale identità viene anche affermata esplicitamente, quando si sostiene che l'animale e l'embrione (così come ogni *perfectum* rispetto all'*imperfectum*) «non oportet quod numero differant»⁶⁰. Tommaso tuttavia non giustifica questa identità numerica e quasi non tematizza il problema (mentre lo fa riguardo a questioni similari, come quella dell'identità tra il corpo mortale e il corpo risorto)⁶¹. Dove, nella Questione *De anima*, sembra farlo (proponendo l'obiezione: «Nel concepito c'è prima l'anima vegetativa di quella sensitiva, e la sensitiva prima di quella razionale, e perciò non sono la medesima cosa secondo la sostanza»), la risposta si limita a riproporre la successione delle forme imperfette «quousque conceptum habeat formam perfectam»⁶².